1 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS

EDITAL n°. 003/2019 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO 2019

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O

Paraná Fala Francês" – PFF, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais

– ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a divulgação

dos RESULTADOS DOS TESTES DE NIVELAMENTO PARA O CURSO DO PFF NO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019, realizado com apoio do Fundo Paraná e da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, nos seguintes termos:

1. DOS RESULTADOS

O Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF
visa o fortalecimento das ações de internacionalização das universidades estaduais
do Paraná ao capacitar estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da
comunidade interna da UNESPAR em língua francesa por meio da continuidade no
primeiro semestre de 2019 das 03 (três) turmas para iniciantes abertas no segundo
semestre de 2018 com 25 vagas cada, a serem preenchidas pelos alunos aprovados
em 2018 e novos alunos (desistentes das turmas de 2018, inscritos não classificados
para matrícula em 2018 e novos alunos com vínculo comprovado com a UNESPAR
em 2018/2019), desde que submetidos ao Teste de Nivelamento realizado na
EMBAP no dia 28 de fevereiro de 2019.

2. DOS APROVADOS NO TESTE DE NIVELAMENTO

2.1. O Teste de Nivelamento divulgado no Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR visou
comprovar a aptidão dos alunos desistentes ou novos alunos em acompanhar
o andamento das turmas já iniciadas em 2018 no primeiro semestre de 2019,
nos mesmos locais e horários do semestre anterior, desde que atendam ao
estipulado no referido edital.

2.2.  Conforme estipulado no item 6.1 do Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR, para
ser aprovado no teste de nivelamento o candidato deveria acertar 70% das 30
questões do teste, ou seja, 21 questões. Do contrário seria considerado NÃO
APTO a acompanhar, no primeiro semestre de 2019, o andamento das turmas

2 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

já iniciadas em 2018.

2.3. Relação dos alunos APTOS para efetuar a cpnfirmação de continuidade ou a
matrícula para as turmas do primeiro semestre de 2019:

2.4. Conforme estipulado no item 6.4 do Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR, não
cabem recursos ao resultado publicado, mas os candidatos não aprovados no
Teste de Nivelamento (NÃO APTOS) poderão solicitar acesso à sua prova
corrigida pelo e-mail ppf@unespar.edu.br.

3. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

3.1.  Das 39 vagas remanescentes (Item 6.3 do Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR)
apenas 24 deverão ser preenchidas pelos aprovados no teste de nivelamento,

Nome Score  Resultado

Adriano Rodrigues Ledo dos Santos 23 APTO
André Alves 30 APTO
Beatriz Barreto Alves 21 APTA
Caio Cavalheiro Costa 22 APTO
Carla Regiane Silva 17 NÃO APTA
Cibele Betina Bavaresco Viega 26 APTA
Daniele Cristina Mariano de Lima 27 APTA
Dayana Paredes 16 NÃO APTA
Eduardo Andrade Colgan Pereira Jorge 25 APTO
Eliza Pratavieira 24 APTA
Fernando Macedo 27 APTO
Franciele Oliveira 23 APTA
Gabriela Quadros Ribeiro 29 APTA
Geraldo Henrique Torres Lima 24 APTO
Gessica Rocha 27 APTA
Hely Souza Carvalho 24 APTO
Ivan Gonçalves 29 APTO
Jaimes de Odilia Silveira Cavalcanti de Albuquerque 29 APTO
Jaqueline de Souza Cunha 25 APTA
Juliana Nabosne 28 APTA
Karina Rozek 25 APTA
Lucas Leonardo Coelho 17 NÃO APTO
Maiara Rocha 28 APTA
Maria de Lourdes Galvão 28 APTA
Mickaelle Lima Souza 28 APTA
Rafaela Calil 23 APTA
Solange Maranho Gomes 27 APTA

3 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

restando ainda 15 vagas por preencher.

3.2.  Para o preenchimento das vagas ainda em aberto, será feito um novo teste
de nivelamento seguindo as mesmas diretrizes, formato e capacidades
requeridas divulgadas pelo Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR.

4. DO SEGUNDO TESTE DE NIVELAMENTO

4.1. O novo Teste de Nivelamento será realizado no dia 11 de março de 2019 das

17h às 20h na sala de Multimeios, andar térreo da Sede do Campus de
Curitiba I – EMBAP à Rua Comendador Macedo, 254 – Centro – Curitiba-PR.

4.2.  Os candidatos que ainda não realizaram a sua inscrição para o teste poderão
fazê-lo no local, antes de iniciar a prova, por meio de um formulário on line
disponibilizado na área de trabalho do computador.

4.3.  Composta por 30 (trinta) questões optativas, a prova será realizada por meio
de um formulário on line, disponibilizado exclusivamente na área de trabalho
dos computadores da Sala de Multimeios da EMBAP. IMPORTANTE: Todos

os candidatos deverão trazer seu próprio fone de ouvido para a

realização das questões de compreensão oral da prova.

4.4.  A prova será realizada por ordem de chegada a partir das 17:00 horas e terá
duração máxima de 90 minutos (uma hora e meia), com prazo máximo de
realização até às 21:30 horas (os candidatos deverão chegar, no máximo,

até às 20h para poderem realizar a prova).

4.5. Para realizar a prova os candidatos deverão apresentar documento oficial

com foto (RG, CNH, Carteira de Trabalho ou similar) e um comprovante de

vínculo com a UNESPAR (comprovante de matrícula, carteirinha de
estudante, contracheque recente, contrato de trabalho, declaração de estágio
ou de participação em projeto de ensino, pesquisa ou extensão, entre outros).

4.6.  A lista de aprovados no segundo teste de nivelamento será publicada na
página da internet (eri.unespar.edu.br) e divulgada pelas redes sociais do ERI
no dia 12 de março.

5. DAS MATRÍCULAS

Os candidatos aprovados no Teste de Nivelamento (APTOS) deverão confirmar
sua matrícula conforme a categoria abaixo na qual se encaixam:

4 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

5.1.  ALUNOS DESISTENTES JÁ MATRICULADOS EM 2018

5.1.1. Os alunos que já frequentaram o programa e, por motivos diversos,
desistiram das aulas em 2018, mas submeteram-se e foram aprovados no
Teste de Nivelamento, poderão efetivar sua matrícula por meio de uma
confirmação de continuidade no programa;

5.1.2. A Confirmação de continuidade deverá ser feita exclusivamente por meio
do preenchimento do formulário on line disponível no seguinte endereço:
https://www.jotform.com/build/90162581939666

5.2. NOVOS ALUNOS

5.2.1. Os interessados em integrar uma das três turmas já iniciadas no
segundo semestre de 2018 do curso de Francês nível iniciante ofertadas
nos Campi de Curitiba I – EMBAP e Curitiba II – FAP da UNESPAR no
primeiro semestre letivo de 2019 que tenham sido aprovados no Teste de
Nivelamento e que possam comprovar, no ato da matrícula, seu vínculo
com a instituição, estão convocados para efetivar sua matrícula
presencialmente, conforme publicado no item 7.1 do Edital 002/2019 –
PFF/UNESPAR, no Escritório de Relações Internacionais da UNESPAR –
ERI – Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – Jardim Botânico, nos dias
08, 11 e 12 de março de 2019, das 10h às 12h e das 14h às 16h.

5.2.2. O candidato poderá se inscrever em qualquer uma das três turmas
ofertadas, desde que ainda haja vaga na turma escolhida, por ordem de
chegada (item 6.3 do Edital 002/2019 – PFF/UNESPAR);

5.2.3. Não haverá cobrança de taxa de matrícula, porém os alunos deverão
adquirir o material didático (virtual ou físico) Par ici – A1, da editora MD,
conforme orientações fornecidas pelo professor no primeiro dia de aula.

5.2.4. Em caso de desistência sem justificativa plausível e envio da
confirmação de desistência (Anexo III deste Edital) para a coordenação do
programa, o aluno matriculado ficará impedido de inscrever-se nas
próximas edições do Programa na UNESPAR;

5.2.5. Documentos a serem apresentados para a efetivação da matrícula:

a) Documento de identificação original com foto;
b) Ficha de Matrícula impressa, preenchida e assinada (Anexo I);
c) Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo II).

5 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

6. DAS ATIVIDADES

6.1.  As aulas serão ministradas integralmente na UNESPAR, conforme quadro
abaixo:

6.2. As atividades do PFF no primeiro semestre de 2019 terão início no dia 19 de
março e serão concluídas até o dia 06 de julho, conforme quadro abaixo:

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

7.1.  Ao efetivar sua matrícula, o aluno aceita as normas estabelecidas pelo
Programa;

7.2.  Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF
na UNESPAR;

7.3.  Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço
ppf@unespar.edu.br

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 07 de março de 2019.

Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do PFF – UNESPAR
Portaria n° 720/2018 - UNESPAR

Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki
Diretora do Escritório de Relações Internacionais

Portaria n° 645/2016 - UNESPAR

Turma Horário Local

Terças e
Quintas das 19h às 21h Sala de Multimeios do Campus de Curitiba I –

EMBAP à Rua Comendador Macedo, 254 – Centro

Quartas das 14h às 18h Sala 32C do Campus de Curitiba I – EMBAP à Rua
Comendador Macedo, 254 – Centro

Sábados das 8h às 12h Sala 01 do Bloco 01 do Campus de Curitiba II – FAP
à Rua dos Funcionários, 1756 – Cabral

Turma Início Término

Terças e Quintas 19/03/2019 04/07/2019
Quartas 20/03/2019 03/07/2019
Sábados 23/03/2019 06/07/2019

6 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS

EDITAL n°. 003/2019 – PFF/UNESPAR

ANEXO I – FICHA DE MATRÍCULA – PFF PRIMEIRO SEMESTRE 2019

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL

Nome:

E-mail: Telefone: (   ) Celular: (   )

Endereço:

Cidade/Estado:                                                                                      CEP:

Data de Nascimento:   RG:  CPF:

VÍNCULO COM A UNESPAR

(   ) Professor Campus: Colegiado:

(   ) Estudante Campus:  Curso:

(   ) Agente Universitário Campus: Setor:

(   ) Bolsista / Estagiário Campus: Setor:

(   ) Outros Especificar:

Documento enviado por e-mail:

TURMA PFF ESCOLHIDA

(   ) TURMA 1 –  TERÇAS E QUINTAS – das 19h às 21h – Campus de Curitiba I - EMBAP

(   ) TURMA 2 – QUARTAS – das 14h às 18h – Campus de Curitiba I - EMBAP

(   ) TURMA 3 –  SÁBADOS – das 8h às 12h – Campus de Curitiba II - FAP

ASSINATURA

Data: Assinatura:

(   ) Estou ciente e de acordo com todas as
disposições dos Editais 005 e 006/2018 –
PFF/UNESPAR

7 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS

EDITAL n°. 003/2019 – PFF/UNESPAR

ANEXO II – TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ___________________________________________________________,
portador do Registro Geral nº _________________________________ e inscrito no
Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o nº ________________________________,
declaro estar ciente de ocupar uma das 25 vagas ofertadas para a Turma:

(    ) Terças e Quintas das 19h às 21h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP;

(    ) Quartas das 14h às 18h – UNESPAR – Campus de Curitiba I – EMBAP

(    ) Sábados das 8h às 12h – UNESPAR – Campus de Curitiba II – FAP

do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O Paraná Fala Francês" – PFF,
realizado com apoio do Fundo Paraná e da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior e comprometo-me a ter a frequência mínima exigida
(75%) e concluir o curso, salvo por motivo de força maior a ser documentado e
apresentado presencialmente ou por e-mail, sob pena de, em caso de desistência ou
reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-me novamente em qualquer nova
edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na UNESPAR.

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº
9.610/98); adquirir o material didático (digital ou físico) para o acompanhamento das
aulas; obedecer aos códigos de postura, ética e bom-comportamento na universidade;
participar das atividades e avaliações de forma a obter o conceito 7,0 e autorizar o
uso de minha imagem, se necessário, para fins de publicidade do Programa.

Curitiba, _____ de março de 2019.

________________________________________________

Assinatura

8 Programa Paraná Fala Idiomas – primeira etapa – O Paraná Fala Francês – TC74/18
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR
+55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS

EDITAL n°. 003/2019 – PFF/UNESPAR

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO

CONFIRMAÇÃO DE DESISTÊNCIA

Eu, _____________________________________________, vinculado à
Unespar como _________________ no Campus _______________________,
portador do RG nº __________________ e do CPF nº ___________________,
inscrito do Programa Paraná Fala Idiomas – Primeira Etapa – Paraná Fala
Francês para o segundo semestre de 2018, confirmo minha desistência pelos
motivos abaixo descritos:
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
_____________________________________________________________.

Curitiba, ____ de janeiro de 2018.

_____________________________________
Assinatura